
хе-1 
№ 1239-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 04.07.2024 № 1230  

г.Чудово 

 
О введении режима повышенной готовности 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом 

от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», в целях обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения, бесперебойного 

функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства,  

социально-значимых объектов для оперативного реагирования на возможные 

чрезвычайные ситуации при прохождении комплекса неблагоприятных 

метеорологических явлений на территории Чудовского муниципального 

района, Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить с 18:00 4 июля 2024 года для органов управления и сил 

районного звена областной территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее - районное звено ОТП РСЧС) режим функционирования 

«Повышенная готовность». 

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и 

сил районного звена ОТП РСЧС. 

3. Органам управления, силам муниципального звена областной 

территориальной системы единой государственной системы чрезвычайных 

ситуаций: 

3.1. усилить контроль за состоянием окружающей среды, организовать 

работу патрульных групп для мониторинга территорий, подверженных угрозе 

распространения природных пожаров, способных привести к возникновению 

чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС); 



 2 

3.2. проверить готовность системы связи, оповещения для 

информирования и доведения информации до населения; 

3.3. проверить и при необходимости восполнить резервы материальных и 

финансовых ресурсов, созданных для предупреждения и ликвидации ЧС; 

3.4. усилить разъяснительную работу и информирование населения по 

обеспечению требований пожарной безопасности и правилам поведения при 

угрозе возникновения или возникновении ЧС; 

3.5. организовать круглосуточное дежурство руководителей и 

должностных лиц органов управления и сил районного звена ОТП РСЧС; 

3.6. уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации ЧС и организации первоочередного жизнеобеспечения; 

3.7. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-

диспетчерская и транспортно-хозяйственная служба Администрации 

Чудовского муниципального района» осуществлять сбор, обработку и передачу 

информации в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чудовского муниципального 

района и оперативную дежурную службу Центра управления в кризисных 

ситуациях Главного управления МЧС России по Новгородской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Захаренкова А.В. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

 

 
 
 
Глава 
муниципального района  В.Н. Шеляпин 
 
           


